CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVATES

Processo Seletivo de Docentes
Edital de Homologação de Inscrições

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES torna público,  para o pleno conhecimento
dos interessados,  a relação  das inscrições  homologadas  e das não homologadas  do
Processo  Seletivo  de  Docentes  dos  cursos  de  graduação,  Edital  03/2009,  e  divulga
informações complementares relacionadas com a realização das provas.

1  DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CENTRO DE GESTÃO ORGANIZACIONAL

1.1 Área/Disciplina: Análise de Sistemas
GERSON CARDOSO CAMARGO
JOEL KOLLET

1.2 Área/Disciplina: Gestão de Custos na Importação e Exportação
- Não houve candidatos inscritos.

1.3 Área/Disciplina: Gestão de Serviços
CESAR FERNANDO GONZALVES MULLER
JOEL KOLLET
SERGIO LUIZ GUNTZEL RAMOS

1.4 Área/Disciplina: Gestão de Vendas
- Não houve inscrições homologadas.

1.5 Área/Disciplina: Logística
- Não houve candidatos inscritos.

1.6 Área/Disciplina: Negociação Internacional
- Não houve candidatos inscritos.

1.7 Área/Disciplina: Teoria Econômica
- Não houve candidatos inscritos.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E JURÍDICAS

1.8 Área/Disciplina: Fotografia
- Não houve candidatos inscritos.

1.9 Área/Disciplina: Linguagens Gráficas
DAIANI LUDMILA BARTH
MICAEL VIER BEHS

1.10 Área/Disciplina: Linguagens Gráficas e Eletrônicas
ALEXANDRE DRESCH BANDEIRA
FÁBIO LUÍS KRAEMER

1.11 Área/Disciplina: Pesquisa de Opinião Pública
CARLA LEMOS DA SILVA
CARMEN REGINA ABREU GONÇALVES
DAIANE SCHEID

1.12 Área/Disciplina: Saberes e Práticas do Tempo e Espaço
CLÁUDIA INÊS HORN
ROBERTA ACORSI
VERIDIANA MARIA TONINI

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

1.13 Área/Disciplina: Eletro-Eletrônica
WAGNER DA GAMA MELO

1.14 Área/Disciplina: Física
ELIZANDRA MARTINAZZI
JANAÍNA GALHO BORGES
LUIZA SELIGMAN
MARCELO VETTORI
PAULO HENRIQUE DIONISIO
SONIA ELISA MARCHI GONZATTI

1.15 Área/Disciplina: Físico-Química
LUCIANO MARDER

1.16 Área/Disciplina: Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto
RAFAEL RODRIGO ECKHARDT
RICARDO ARANHA RAMOS

1.17 Área/Disciplina: Instalações Elétricas
- Não houve inscrições homologadas.

1.18 Área/Disciplina: Instalações Hidrossanitárias Prediais
CAROLINA FURLANETTO MENDES
NEWTON CHWARTZMANN

1.19 Área/Disciplina: Saneamento Básico
- Não houve candidatos inscritos.

2.  DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CENTRO DE GESTÃO ORGANIZACIONAL

2.1 Área/Disciplina: Gestão de Vendas
ALEXANDRE DE MELO ABICHT -  não apresentou documento comprobatório de titulação
exigida em nível de mestrado.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E JURÍDICAS

2.2 Área/Disciplina: Saberes e Práticas do Tempo e Espaço
CRISTIANE VIEIRA CHAGAS - não atendeu ao dispositivo “2.2” do Edital 03/2009.

DENISE WILDNER THEVES - não apresentou documento comprobatório de titulação exigida
em nível de mestrado.
LÍBIA MARIA SERPA AQUINO - não atendeu ao dispositivo “2.2” do Edital 03/2009.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

2.3 Área/Disciplina: Instalações Elétricas
FELIPE DALLA VECCHIA -  não apresentou documento comprobatório de titulação exigida
em nível de mestrado.
MARCIO GOERCK -  (a) não apresentou documento comprobatório de titulação exigida em
nível de graduação; (b) não apresentou documento comprobatório de titulação exigida em nível
de mestrado.

2.4 Área/Disciplina: Instalações Hidrossanitárias Prediais
MARCIO GOERCK - não apresentou documento comprobatório de titulação exigida em nível
de mestrado.

3.  DA PARTICIPAÇÃO NAS PROVAS
3.1 Somente o candidato cuja inscrição foi homologada poderá participar das provas do
Processo Seletivo Edital 03/2009.
3.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para as provas com antecedência
de 05 (cinco) minutos do horário previsto para o início destas, apresentando documento
de identidade (Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação), devendo este
estar em boas condições, de forma a permitir, com clareza, a identificação do candidato.
3.3  Não  será  permitida  a  entrada  do  candidato  no  local  das  provas  após  o  horário
estabelecido.

4.  DAS PROVAS
4.1 Do Processo Seletivo de Docentes – Edital 03/2009 constam:
I - Prova de Desempenho Didático;
II - Entrevista;
III - Análise e julgamento do Curriculum Vitae (títulos comprovados).
4.1.1  A  prova  de  Desempenho  Didático  e  a  Entrevista  são  de  caráter  eliminatório,
devendo  o  candidato,  para  aprovação,  alcançar  a  nota  mínima  de  6,0  (seis)  numa
pontuação de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) em cada uma.
4.1.2 Somente  os  candidatos  aprovados  na  prova  de  Desempenho  Didático  e  na
Entrevista terão seus títulos avaliados.
4.2 Da Prova de Desempenho Didático
4.2.1 A Prova de Desempenho Didático consiste numa aula de 30 (trinta) minutos, a ser
ministrada  pelo  candidato  perante  os  integrantes  da Banca  Examinadora,  em data  e
horário especificados nos anexos 01 (um) e 02 (dois) do presente Edital.
4.2.2 O tema da Prova de Desempenho Didático será sorteado dentre os tópicos que
compõem  o  programa,  em  sessão  pública  na  UNIVATES,  em  data  e  horário
especificados no anexo 01 (um) do presente Edital.
4.2.3 Não  é obrigatória  a  presença  do candidato  no  sorteio  do  tema  da  prova,
podendo  este ser  obtido  15 (quinze)  minutos  após o horário  do sorteio  por  meio  do
telefone (51) 3714-7028, ou (51) 3714-7000, ramal 5229.
4.2.4 A Comissão do Processo Seletivo não se responsabiliza pela informação do tema
sorteado ao candidato.

4.2.5  Ao  apresentar-se  para  a  Prova  de  Desempenho  Didático,  o  candidato  deverá
entregar para a Banca Examinadora o  plano de aula  por escrito, em 02 (duas) vias,
contendo os elementos básicos de um plano (objetivos etc.).
4.2.6 Após  a  aula  de  30  (trinta)  minutos,  a  Banca  Examinadora  terá  espaço  para
questionamentos e esclarecimentos.
4.2.7 É vedado aos candidatos e a outras pessoas assistirem à Prova de Desempenho
Didático dos demais participantes do Processo Seletivo.
4.2.8 O Centro Universitário  UNIVATES disponibilizará  aos candidatos que pretendam
fazer  uso durante  a Prova de Desempenho  Didático,  os seguintes  recursos  didáticos:
quadro, retroprojetor, tv/vídeo e datashow.
4.2.8.1 Excepcionalmente, a Instituição disponibiliza também o notebook, restando porém
sob inteira responsabilidade do candidato o perfeito funcionamento deste equipamento
em relação aos softwares utilizados.
4.3 Da Entrevista
4.3.1 A Entrevista será realizada no mesmo dia da Prova de Desempenho Didático e
envolve questionamento escrito e/ou oral.
4.3.2 O questionamento escrito pode ocorrer antes da Prova de Desempenho Didático.

5.  DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
5.1 A  classificação  final  dos  candidatos  que  participaram  do  Processo  Seletivo  de
Docentes Edital 03/2009 será publicada em Edital,  às 19h do dia  03 de setembro de
2009, e afixada no mural do saguão do Prédio 9 da UNIVATES - câmpus Lajeado.
5.1.1 No  site  www.univates.br,  no  link  Oportunidades/Concursos  Univates/Processo
Seletivo de Docentes – Edital 03/2009,  será publicada, na mesma data do item 5.1, a
relação dos aprovados em ordem de classificação.
5.2  Compete  ao Reitor  da UNIVATES a homologação do resultado final  do Processo
Seletivo de Docentes com base no relatório a ser encaminhado pelo setor de Recursos
Humanos.

6.  DOS ANEXOS
Anexo 01 - Do cronograma geral da prova de desempenho didático, da entrevista e do

sorteio do ponto

Anexo 02 - Do horário das provas por candidato

 7.  DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Mais informações podem ser encontradas no Edital 03/2009.

Lajeado/RS, 03 de julho de 2009.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário UNIVATES

http://www.univates.br/